Ex quo etiam facillè refellitur, quod alij responderent solent, nempe, eam dispositionem, quam priores actus relinquunt, provenire tantum ex memoria, nam post priores actus facilius apprehenditur tale obiectum, vel similis actus vt cõueniens, & plures rationes ad sic operandum faciliùs se offerunt. Sed in primis hoc ipsum, quod manet in memoria per modum habitus, necessariò debet per illos actus paulatim acquiri: & in illo similiter concludemus, aut per primum actum aliquid acquiri, aut per posteriores nihil effici. Deinde, experimento constare potest, non solum in representatione obiecti, sed etiam in solutione ad obiectum representatum, esse maiorem facilitatem ceteris paribus: aliqui pari ratione negari possent omnes habitus præter species deseruientes memoria. Tandem, quidquid sit de hac facilitate extrinseca aliunde proveniente, hic inquirimus intrinsecam dispositionem potentie, ob quam quintus actus v. g. efficit in illa habitum, & primus nihil efficit, nam ad hoc est impertinens facilitas vel difficultas memoria. Nam illa neq; impedit, neque aptiorem reddit capacitatem potentie: ergo si aliqui actus est equè actius de se, aliquid etiam ager in talem potentiam: ergo è contrario, si quintus actus introducit habitum, & non priores, necesse est vt priores disposerent intrinsecè potentiam, aliquid efficiendo in ipsam, quod in ipsa permaneat: eisdem argumentum fit comparando quartum actum ad priores, & sic vsque ad primum.

C *Secunda assertio, & quomodo habitus non nisi per plures actus generetur.*

Dico secundò. Hæc dispositio ad habitum, quæ per primum actum inchoatur, & per subsequentes perficitur, non est essentialiter aut realiter distincta ab ipso habitu: non tamen habet statum habitus, donec ita sit radicata, vt difficulter amoveri possit, & facilitatem simpliciter tribuat in operando. Et hoc sensu verum est habitum in esse habitus, non generari nisi per plures actus. Vt hæc conclusionem probemus advertentem est, dupliciter intelligi posse habitum introduci post aliquem numerum actuum, etiam si priores actus, aliquid permanentis in potentia relinquunt. Primò, quòd illud præuium solum sit dispositio quædam realiter & essentialiter distincta ab habitu, quæ disponit potentiam ad habitum, & illo adueniente corrumpitur. Secundus modus est, quem in cõclusionem insinuauimus: quæ non potest meliùs probari, quam excludendo priorem modum: quia præter hos nullus alius excogitari potest supposita priori cõclusionem. Nonnulli

XI.
Tertia responsio
suo consueta.

XII.

nelli ergo illum priorem modum amplexi sunt: A quod videtur sentire Burleus. 2. Ethic. cap. 1. & nonnulli Thomistæ hoc sequuntur, quibus fauere videtur D. Thom. 2. 2. quaest. 2. 4. artic. 6. ad 2. ubi ait, *In generatione virtutis acquisitæ non quilibet actus complet generationem virtutis, sed quilibet operatur ad eam ut disponens, & vltimus qui est perfectior agens in virtute omnium præcedentium reducit eam in actum: Sicut etiam est in multis guttis cauantis lapidem.* Et similia fere verba habet in quaestione disputata de virtutibus, articulo. 9. ad 11. Si quis tamen ea attentè consideret, faciliè intelliget optimè posse iuxta sensum nostræ conclusionis intelligi. Nam in prima ibi ait, *Primus actus facit aliquam dispositionem, quam perficit secundus.* In quo satis declarat hanc dispositionem non esse formaliter per ipsos actus, sed effectiue ab illis fieri. Et tandem subiungit, *Vltimus actus agens in virtute omnium præcedentium complet generationem virtutis.* Non ergo vult D. Tho. per vltimum actum introduci totam entitatem virtutis, sed consummari & constitui in statu habitus seu virtutis. Et fauent huic nostræ sententiæ Boetius, Albertus Magn. & alij, qui in Prædicament. c. de Qualitat. dixerunt, dispositionem & habitum accidentaliter differre, quia eadem quæ in principio habet rationem dispositionis dum est faciliè mobilis, perficitur per actus, donec fiat habitus, quod ibidem Aristotel. non obscure significauit, dicens dispositionem diuturnitate fieri habitum.

XIII. Rationem item probatur primo, quia nulla est causa diuersitatis essentialis inter qualitates, quam efficiunt priores actus, & quam efficit vltimus, cum vtraque sit actus primus inclinans ad idem obiectum, & ad similes actus: & vtraque sit qualitas de se permanens absque actuali influxu potentie. Quod verò vna sit magis radicata quam alia, ad accidentalem differentiam pertinet. Deinde nulla est ratio cur adueniente effectû, quem facit vltimus actus, pereat totum id quod præcedentes fecerunt, cum non habeat contrarietatem aut repugnantiam. Nec forma expellere solet dispositionem ad ipsam nisi per accidens ob corruptionem subiecti: hic autem subiectum integrum manet. Quod si quis respondeat, priorem dispositionem amitti, quia iam superflua est, nos potius dicimus, nouam qualitatem non introduci, quia superflua esset, si enim prima permanere potest & perfici, quid necesse est nouam introducere, & expellere priorem propter solam superfluitatem vitandâ? Eò vel maximè, quòd si illæ qualitates sunt eiusdem speciei, manifestum est vnâ non expelli vt introducatur alia; si autem sunt diuersæ speciei, conferent perfectiones diuersarum rationum, & ita non erunt superflua, etiam si sint simul. Dicere autem, simul manere huiusmodi qualitates distinctas, improbabile est, cum nulla sit necessitas, neque effectus, vnde colligi possit: aliàs tot possent multiplicari qualitates huiusmodi quot sunt actus, quia posterior semper operatur in potentia magis disposita, & cum eadem proportione. Ex quo tandem sumitur argumentum, nam vltimus actus non est speciei differens à præcedentibus: ergo nec conferet effectum speciei differentem: nec dispositio facta à præcedentibus actibus est ad formâ speciei diuersam. Eadem ergo dispositio magis radicata & perfecta efficitur habitus.

Rationibus in contrarium propositis satisfi.

XIII. Ex his facile respondetur tum ad rationem dubitandi in principio positam, tum ad fundamen-

ta aliarum opinionum. Ratio enim illa rectè probat per priores actus aliquam dispositionem ad habitum fieri, non verò statim à principio fieri in esse habitus. Aristoteles autem dicit, habitum acquiri consuetudine & frequentia actuum, in esse & statu habitus non verò negat paulatim acquiri aliquam dispositionem ad habitum. Quin potius 7. Ethic. cap. 7. ita distinguit continentem à temperato, quòd prior licet studiosè operetur ex aliquo vsu, dispositione, & virtute, adhuc tamen difficultatem patitur: alter verò iam ex virtute, & sine pugna operatur: continentia autem & temperantia sumptæ in eadem materia, non distinguuntur specie, sed vt dispositio imperfecta & habitus iam perfectus. Sic etiam Theologi, & morales Philosophi distinguunt tres status, incipientium, proficientium, & perfectorum, quorum primi nondum habent habitus in esse habitus, habent tamen in ratione dispositionis. Secundi verò iam habent aliquos habitus: fieri tamen potest vt nondum habeant virtutes in esse virtutis, id est cum cõnexione omnium virtutum: & aliis conditionibus quæ censentur necessariæ ad statum virtutis simpliciter, quamuis non sint necessariæ ad essentiam eius. Ex his ergo possunt facile omnes opiniones supra citatæ conciliari, si auctores earum velint.

Differentia verò à D. Thoma assignata inter habitum scientiæ & alios in hoc posita est, quod quia euidencia conuincit intellectum, necessitatèque; illi infert, ideo per vnum solum actum omnino illum determinat, omnemque; aufert difficultatem, & quantum est de se immobilitatè adhaeret, si alioqui species ex parte obiecti requisitæ sufficienter memoria retineantur, & ministrantur. At vero actus opinionis, vel virtutis moralis, non ita determinat potentiam, vel ob debilitatem cause seu mediij, vt in opinione, vel ob formalem libertatem ipsius potentie, aut repugnantiam oppositæ inclinationis: & ideo habitus acquisitus per vnum actum scientiæ dicitur habere non solum essentiam, sed etiam perfectionem habitus, saltem quantum ad determinationem potentie opinio verò aut virtus non habet perfectionem habitus donec per consuetudinem quasi in naturam conuertatur. Cùm verò dixit Aristotel. 2. Ethic. capit. 1. habitum scientiæ doctrina, in tempore, & experientia acquiri, vel loquitur de scientia vndeque perfecta, vel certè loquitur de doctrina humana, quæ non semper est euidentis, & conuincit intellectum.